*εἰς γὰρ αὐτῶν πρὸς πάσας,*

donec exoratus, ut restrebat, & in contubernium ultro inuitatus, super templum diui Augusti ponte transmissio, palatium, capitoliumq; cōiunxit. Mox quò proprior esset, in

set, in area capitolina nouæ domus fundamenta iecit. Detractio, & sauitia eius contra propinquos.

C A P.

XXIII.

**A** Grippe se nepotem neq; credi, neq; dici ob ignobilitatē eius uolebat. Succensebatq; siqui uel oratione, uel carmine, imaginibus eum Cesarū infererent. Prædicabat autē matrem suā ex incesto, quod Augustus cum Iulia filia cōmississet, procreatā. Ac nō contentus hac Augusti infestatione, Asiaticas, singulasq; uictorias, ut funestas P. R. & calamitosas uetuit solemnibus feriis celebrari. Luuiam Augustam proauiam Vlyssē solatam identidem appellans, etiam ignobilitatis quadā ad Senatū epistola arguere ausus est, quasi materno auo Decurione Fūdano ortā, cū publicis monumentis certū sit Ausidium Lingonem Romæ honoribus functum. Auiæ Antonie secrete petenti denegauit, nisi ut interueniret Macro presertitus. Ac per istiusmodi indignitates, & tædia, causa exitit mortis: dato tamen, ut quidā putant, & ueneno. Nec defunctæ ullū honorē habuit: prospexitq; è triclinio ardentē rogū. Fratrem Tyberium inopinatē, repente immisso tribuno militū, interemit. Syllanū item socerum ad necem, secandasq; nouacula fauces compulit: causatus in utroq; quòd hic ingressum se turbatius mare non esset secutus, ac spe occupandi urbem, siquid sibi per tēpestates accideret, remansisset: ille antidotum oboluisset, quasi ad præcauenda uenena sua sumptum: cū & Syllanus impatientiam nauisea uitaasset, & molestiam nauigandi: & Tyberius propter assiduā, & ingrauescentem tuſum medicamento usus esset. Nam successorē imperij Claudiū

Id est, Vn<sup>o</sup> do-  
minus sit, un<sup>o</sup>  
rex,

Iouis Olympij simulacrum ex ebore à Phidia fabricatum fuit, ut ait Plin. lib. 34. c. 8. & c. 10. de quo simulacrum Iouē Seraph. libr. 8. Geograph. Statuæ olim ita formabantur ut capita tolli, & alia substitui possent. Icon. simulacr. I. in quo ipsius Caligule expressa erat membrorum similitudo, atque oris linimentata.

Terraones, lege Politic. 7. Mitel.

Id est, ad terrā Græcorū trāseram te.

Non defunt qd dicant Onidii ideo ab Augusto reſegatum, quòd cum uiderit cum Iulia filia incestū admittentem. Vlyſſ. ſolat. va. & aſtinā, ut inter Græcos Vlyſſes. Solatū autē ideo dicebat, quòd femina eſſet: eſt enim ſola matronaliſ. Auſidius maternus L. iuæ aus ſuit.

patruum non nisi in ludibrium reseruaui.

Agrippina. Li  
uilla, & Dru  
silla. Caligulae  
forores.  
Infra se. in in  
feriore loco.

**L**ibido eius cū omnibus fororibus. CAP. XXIIII.  
Cū omnibus fororibus suis stupri consuetudinē se  
cit. Plenoq; conuiuio singulas infra se uicissim collo  
cabat, uxore supra cubante. Ex his Drusillam uitiasse  
uirginem, prætextatus adhuc creditur. Atque etiam in  
concubitu eius quondam deprehensus ab auia Antonia,  
apud quam simul educabantur. Mox Lucio Cassio Lon  
gino consulari collocatam abduxit, & in modum iustæ  
uxoris pro palam habuit. Hæredem quoque bonorum,  
atq; imperij æger instituit. Eadem defuncta, iustitium in  
dixit: in quo risisse, lauuisse, cenasse cum parentibus, aut  
coniuge, liberis ue, capitale fuit. Ac mœroris impatiens  
cū repente, noctuq; profugisset ab urbe, transcurris  
setq; Campaniã, Syracusas petijt. Rursusq; inde properè  
rediit, barba, capilloq; promisso. Nec unquã postea quan  
tiscunq; de rebus, ne pro concione quidem populi, aut  
apud milites, nisi per nomen Drusilla deierauit. Reliquas  
sorores nec cupiditate tanta, nec dignatione dilexit, ut  
quas sepe exoletis suis prostrauerit. Quò facilius eas in  
causa Aemilij Lepidi condemnauit quasi adulteras, &  
insidiarum aduersus se conscias. Nec solum chirographa,  
omnium requisita fraude, ac stupro diuulgauit, sed &  
tres gladios in necem suam præparatos Marti ultori, ad  
dito elogio, consecrauit.

Dignatio, pro  
reuerentiã.

Bello Philippè  
si ob paternã  
visionē suce  
pto. Marti co  
gnomentovlo  
ri ædem voue  
rat Augustus,  
quã deinde ex  
truxit.

Matrimonia, & vxores eius CAP. XXV.

**M**atrimonia contraxerit turpius, an dimiserit, an  
tenuerit, non est facile discernere. Liuiam Hore  
sillam C. Pisoni nubentem, cū ad officij & ipse uenif  
set, ad

set, ad se deduci imperauit, intraq; paucos dies repudia-  
tam biennio post relegauit, quòd repetisse usum prioris  
mariti tempore medio uidebatur. Alij tradit, adhibitum  
cornæ nuptiali mandasse ad Pisonem contrã accumbentē,  
Noli uxorē meam premerere. statimq; è cōuiuio abduxit  
se eam secū, & proximo die edixisse matrimonij sibi re  
pertum exemplo Romuli, & Augusti. Loliã Paulinã  
C. Memmio cōsulari, exercitus regēti nuptam, facta men  
tione auie eius, ut quondam pulcherrimã, subito ex pro  
uincia euocauit, ac perductã à marito cōiunxit sibi, bre  
uiq; missam fecit, interdicto cuiusquã in perpetuū coitu.  
Cæsoniam neq; facie insigni, neq; etate integra, matrēq;  
iam ex alio uiro trium filiarum, sed luxurie, ac laciniæ  
perditæ, & ardētius, & constantius amauit: ut sepe chla  
myde, peltaq; & galea ornata, & iuxta adequitan  
tem, militibus ostenderit, amicis uerò etiam nudam. Quã  
enim uxorio nomine dignatus est, uno atq; eodem die  
professus, & maritum se eius, & patrē infantis ex ea na  
te. Infantē quẽm Liuiam Drusillã appellatam, per omniū  
dearum templa circumferens, Mimeruæ gremio imposuit,  
alendamq; & instituendam cōmendauit. Nec ullo firmio  
re indicio sui seminis esse credebat, quã fritatis: quã il  
li quoque tanta iam tunc erat, ut infestis digitis ora, &  
oculos simul ludentium infantium incesseret.

Crudelitas eius contra propinquos, & ceteros.

CAP. XXVI.

**L**ucæ, ac frigidū sit his addere quo propinquos, ami  
cosq; pacto tractauerit, Ptolemaum regis lubæ fi  
lium, consobrimum suum (erat enim & is M. Antonij ex  
Helena

Hesliamvxo  
rē habuit Ro  
mulus ex ra  
pau Sabinarū:  
Liuiam Dru  
sillam prægnā  
tem abduxit à  
matrimonio  
Tyberij Nero.  
Augustus.

Perductã, pro  
traduam.  
Missam facere,  
pro repudiare.  
Cuiusquã, cū  
uero prohibe  
bendi.  
xafs, armata.  
siue ornata.

Semen, pro ge  
nere.

Decima matu-  
rius dabat &c.  
decimam hora  
intelligentes.  
Cum enim no-  
dum conuenit  
fent equites,  
plebs eque-  
stria. i. loca in  
quibus equi  
tes spectantes  
sedebant, spe-  
ctandi causa oc-  
cupabat: unde  
discordia, ubi  
venissent equi  
tes, inter eos et  
plebem exorie-  
bantur. Alij  
Scenicis lud.  
&c. decimas  
matur. &c. le-  
gunt: vt sit de-  
cima nomē im-  
peratoris libe-  
ralitatis : hoc  
est quoddā co-  
gnatiū genus,  
quod solis eq-  
uibus daretur:  
quod cum ma-  
turi daret im-  
perator, ad ac-  
cipiendum co-  
fuso ordie ruf-  
tibus equiti-  
bus, plebs cu-  
piens propius  
adesse eorum  
loca occupa-  
bat.

Helena filia nepos) et in primis ipsum Macronē, ipsant  
Enniam adiutores imperij, quibus omnibus pro necessitu  
dinis iure, proq; meritorū gratia cruenta mors persoluta  
est. Nihilō reuerentior, lenior ue ergā Senatū. Quosdam  
summis honoribus sanctos, ad essedū sibi occurrere toga  
tos per aliquot passuum millia, et cœnanti, modō ad plua-  
teum, modō ad pedes stare succinctos linteo, passus est.  
Alios cum clam interemisset, citare nihilominus ut uiuos  
perseuerauit, paucos post dies uoluntaria morte perijsse  
mentitus. c o s s. oblitis de natali suo edicere, abrogauit  
magistratū, fuitq; per triduum sine summa potestate resp.  
Quæstorē suum in cōiuratione nominatū flagellauit ut  
ste detracta, subiectaq; militū pedibus, quō firmē uerbera-  
turi insisterēt. Simili superbia, uiolentiāq; ceteros tracta-  
uit ordines. Inquietatus fremitu gratuita in circo loca de  
media nocte occupantium, omnes sustibus abegit. Elisiq;  
per eum tumultum uiginti amplius equites Ro. totidem  
matronæ super innumeram turbam ceteram. Scenicis lu-  
dis, inter plebem et equitem causam discordiarū serens,  
decimas maturius dabat, ut equestria ab infimo quoq; oc-  
cuparentur. Gladiatorio munere, reductis interdum fla-  
grantissimo sole uelis, emitti quæquam uetabat: remotiq;  
ordinario apparatu, rabidis feris uilissimos senio confe-  
ctos, gladiatores quoq; pegmates, patres familiarum no-  
tos, sed insignes debilitate aliqua corporis, subijciebat.  
Ac nonnunquam horreis præclusis, populo famē indixit.

Eiusdem feuitia, atq; crudelitas. C AP. XXVII.

**S**euitiam ingenitā per hæc maxime ostendit: Cū ad  
Saginanā ferarum muneri præparatarum carius pecu-  
des

compararentur, ex noxijs laniados adnotauit: et cu-  
podiarum seriem recognoscens, nullius inspecto elogio,  
ans tantummodo intra porticum mediā a caluo ad cal-  
uum duci imperauit. Votum exegit ab eo, qui pro salute  
sua gladiatoriam operam promiserat: spectauitq; ferro  
almicantem, nec dimisit nisi uictorem, et post multas pre-  
ces: alterum, qui se periturum ea de causa uouerat cun-  
stantē, pueris tradidit uerberatum, insulatumq;, qui uo-  
uum reposcentes per uicos agerent, quoad præcipitare-  
tur ex aggere. Multos honesti ordinis, deformatos prius  
pigmatum notis, ad metalla, et munitiones uiarum, aut  
ad bestias condemnauit, aut bestiarum more quadrupe-  
des cauea cœrcuit, aut medios serra dissecuit. Nec omnes  
grauibus ex causis, uerum male de munere suo opimatos,  
uel quod nunquam per genium suum deierassent. Paren-  
tes supplicio filiorum interesse cogebat. Quorū uni ua-  
letudinem excusanti lecticam misit: aliū est spectaculo pœ-  
ne, epulis statim adhibuit, atque omni comitate ad hila-  
ritatem, et iocos prouocauit. Curatorem munerū, ac ue-  
nationum per cōtinuos dies in conspectu suo catenis uer-  
beratū non prius occidit, quā offensus putrefacti cere-  
bri odore. Attellanæ poetam, ob ambigui loci uersiculū,  
media amphitheatri arena igni cremauit. Equitē Roma-  
num obiectum feris, cū se innocentem proclamasset, re-  
duxit, abscissaq; lingua rursus induxit.

Seuitia eius contra suos exules, & senatorem.

C A P. XXVIII.

**R**euocatum quendā a uetere exilio seiscitatus quidā  
nam ibi facere consueisset, respondente eo per adu-  
lationem:

Ex nox. sanb  
Humanis car-  
nibus feras ale-  
bat Caligula

A cal. ad cal.  
uide Polidori  
Vergi. adagia,  
& chitad.  
Eraf.

De aggere Tar  
quini fortē in  
tellexit: de quo  
Plin. lib. 3. c. 20

De munere. i.  
de spectaculo  
exhibito.

Attellanæ. c.  
fabulæ.

lationem: Deos semper oravi, ut (quod euenit) periret Tyberius, & tu imperares: opmans sibi quoque exules suos mortem imprecari, misit circū insulas, qui uniuersos con- trucidarent. Cum discerpi Senatorem concupisset, subor- nauit, qui ingredientem curiam repente hostem publi- cum appellantes inuaderent, graphijsq; confossum lace- randū cateris traderent. Nec antē satiatus est, quam mē- bra, & artus, & uiscera hominis tracta per uicos, atque ante se congesta uidisset.

Atrocità eius dicta.

CAP. XXIX.

**I**mmānissima facta augebat atrocitate uerborum. Ni- hil magis in natura sua laudare se, ac probare dice- bat, quam (ut ipsius uerbo utar) *ἀδελφείαν*, hoc est, inuerecūdiam. Monēti Antonia auia, tanquā parū esset nō obedire, Memēto, ait, omnia mihi, & in omnes licere. Trucidaturus fratrem, quem metu uenenorū prēmuni- medicamētis suspicabatur, Antidotū, inquit, aduersus Ce- sareme? Relegatis sororibus, non solum insulas habere se, sed etiam gladios minabatur. Prætoriiū uirum ex secessu Anticyræ, quā ualetudinis causa petierat, propagari sibi commeatum sepius desiderantem, cū mandasset interi- mi, adiecit, necessariam esse sanguinis missionem, cui tan- diu nō profuisset helleborum. Decimo quoq; die nume- rum puniendorum ex custodia subscribens, rationem se purgare dicebat. Gallis, Græcisq; aliquot uno tēpore cō- demnatis, gloriabatur Gallogræciam se subegisse.

Atrocità, ac dira euis facta.

CAP. XXX.

**N**on temere in quenquam, nisi crebris & minutis ictibus animaduerti passus est, perpetuo, notōq; iā præcepto

recepto ita fieri, ut se mori sentiat. Punito per errorem aminis alio, quam quem destinauerat, ipsum quoq; pa- lam meruisse dixit. Tragicum illud subinde iactabat: Oderint, dum metuant.

Sepe in cunctos pariter Senatores, ut Sciani clientes, aut matris, ac fratrum suorū delatores inuectus est, prola- tis libellis, quos crematos simulauerat, defensaq; Tyberij leuitia, quasi necessaria, cum tot criminātibus credendū esset. Equestrē ordinem, ut scenæ, arenæq; deuotum as- siduē prosidit. Insensus turbæ fauenti aduersus studium uerum, exclamauit: Vtinam P. R. unā ceruicem haberet. Cumq; Tetrinius latro pastularetur, & qui postularent, Tetrinios esse ait. Retiarij tunicati quinque numero gre- gatiū dimicantes, sine certamine ullo totidem secutori- bus succubuerant: cum occidi iuberentur, unus resumpta suscina, omnes uictores interemit. Hanc ut crudelissimam eadem & desleuit edicto: & eos, qui spectare sustinuis- sent, execratus est.

Eiusdem querela contra suorum temporum felicitatem.

CAP. XXXI.

**Q**uæ etiam palam de conditione temporū suorū solebat, quōd nullis calamitatibus publicis insi- gnirentur. Augusti principatum clade Variana: Tyberij ruina: spectaculorum apud Fidenas memorabile factum: sui obliuionem imminere prosperitate rerū. Atq; identidem exercituum cædes, famem, pestilentiam, incen- dia, hiatum aliquem terræ optabat.

Crudelitas eius in cœnis, ludis, spectaculis, et sacrificijs.

CAP. XXXII.

Animum

Propagare, p  
producere, si  
ue proferre,